



**ASEGURADORA LA CEIBA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO**  
 (Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 01 de enero al 31 de Julio 2018

|   |               |               |               |                      |
|---|---------------|---------------|---------------|----------------------|
| <b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>                       |               |               |               |                      |
| Primas por Seguro Directo                         |               |               |               | 93,178,210.75        |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Devoluciones y Cancelaciones de Primas            |               |               |               | 17,103,192.27        |
| <b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>                      |               |               |               | <b>76,075,018.48</b> |
| <b>MÁS:</b>                                       |               |               |               |                      |
| Primas por Reaseguro Tomado Local                 | 368,428.25    |               |               |                      |
| Primas por Reaseguro Tomado del Exterior          | -             | 368,428.25    |               | 368,428.25           |
| <b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>                      |               |               |               | <b>76,443,446.73</b> |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Primas por Reaseguro Cedido                       |               |               |               | 3,856,407.58         |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>                  |               |               |               | <b>72,587,039.15</b> |
| <b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>           |               |               |               |                      |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Variaciones Gastos                                |               |               | 4,349,339.97  | 4,349,339.97         |
| <b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>       |               |               |               | <b>68,237,699.18</b> |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| <b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>      |               |               |               |                      |
| <b>ADQUISICIÓN</b>                                |               |               |               |                      |
| Gastos de Adquisición y Renovación                | 14,869,913.00 |               |               |                      |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido |               | 302,316.24    | 14,567,596.76 |                      |
| <b>SINIESTRALIDAD</b>                             |               |               |               |                      |
| Gastos por Obligaciones Contractuales             |               | 48,721,598.91 |               |                      |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Recuperaciones por Reaseguro Cedido               | 2,529,210.98  |               |               |                      |
| Salvamentos y Recuperaciones                      | 3,230,290.98  | 5,759,501.96  | 42,962,096.95 | 57,529,693.71        |
| <b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>   |               |               |               | <b>10,708,005.47</b> |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| <b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>          |               |               |               |                      |
| Egresos por Inversiones                           |               | 421,842.13    |               |                      |
| Gastos de Administración                          |               | 16,442,717.12 | 16,864,559.25 |                      |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)             |               | 3,797,238.35  |               |                      |
| Productos de Inversiones                          |               | 3,730,732.51  | 7,527,970.86  | 9,336,588.39         |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>            |               |               |               | <b>1,371,417.08</b>  |
| <b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>                   |               |               |               |                      |
| <b>MÁS:</b>                                       |               |               |               |                      |
| Otros Productos                                   |               |               | 1,943,716.99  |                      |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Otros Gastos                                      |               |               | 1,820,633.03  | 123,083.96           |
| <b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>       |               |               |               | <b>1,494,501.04</b>  |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Gastos de Ejercicios Anteriores                   |               |               | 28,104.16     | 28,104.16            |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>                         |               |               |               | <b>1,466,396.88</b>  |
| <b>MENOS:</b>                                     |               |               |               |                      |
| Impuesto Sobre la Renta                           |               |               |               | 206,471.77           |
| <b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>                    |               |               |               | <b>1,259,925.11</b>  |

Guatemala, 08 de Agosto de 2018

Claudia Maribel Pérez  
CONTADOR

Lic. Julio Mario Pérez Corzo  
AUDITOR INTERNO

Arq. Sergio Meany  
PRESIDENTE DEL CONSEJO DE  
ADMINISTRACION O JUNTA DIRECTIVA

Alejandro Beltranena Bufalano  
GERENTE GENERAL